

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль за период		15 453 067	12 003 540
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов и активов в форме права пользования	10	14 252 317	13 317 917
Убыток от обесценения основных средств, отраженный в составе прибылей и убытков	10	7 081 576	4 904 725
Неденежные расчеты по тех. присоединению к сети		(2 705 482)	(746 674)
Неденежные расчеты по аренде		(4 432)	(79 033)
Финансовые расходы	12	2 272 363	2 110 966
Финансовые доходы	12	(682 191)	(412 776)
Финансовый результат от выбытия основных средств и обесценение нематериальных активов	9	1 011 089	996 758
Начисление/(восстановление) обесценения запасов	10	(35 956)	5 101
Начисление/(восстановление) резерва под ожидаемые кредитные убытки	32	(196 322)	1 058
Восстановление обесценения авансов выданных, нетто	10	(21 558)	(442 339)
Списание дебиторской задолженности		42 830	4 565
Списание кредиторской задолженности	8	(191 244)	(158 254)
Начисление оценочных обязательств	31	745 937	2 401 037
Расход по налогу на прибыль	13	3 898 461	2 904 887
Итого влияние корректировок		25 467 388	24 807 938
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		(16 203)	(40 632)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		34 387	20 060
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		151 618	(111 320)
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		(262 629)	542 617
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		28 119	(30 367)
Изменение долгосрочных авансов полученных		1 884 356	(444 089)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		42 740 103	36 747 747
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(808 782)	(76 942)
Изменение авансов выданных и прочих активов		117 200	(946 149)
Изменение запасов		218 172	(7 886)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, задолженности по налогам (кроме налога на прибыль)		1 375 829	(1 468 843)
Изменение авансов полученных		872 066	356 781
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		44 514 588	34 604 708
Налог на прибыль уплаченный		(3 752 193)	(4 080 591)
Проценты уплаченные по договорам аренды	26	(166 204)	(179 695)
Проценты уплаченные	26	(1 467 067)	(1 381 454)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		39 129 124	28 962 968

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(33 987 873)	(28 781 756)
Возврат ранее выданных авансов под капитальное строительство		9 437	507 822
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		—	222
Открытие депозитов и приобретение финансовых вложений		(3 940 415)	(4 990 348)
Заккрытие депозитов и выбытие финансовых вложений		4 731 730	—
Проценты полученные		552 980	408 800
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(32 634 141)	(32 855 260)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	26	18 540 402	45 284 773
Погашение заемных средств	26	(17 254 940)	(44 688 574)
Дивиденды выплаченные	26	(3 647 622)	(2 051 356)
Приобретение собственных акций		—	(509 686)
Приобретение акций у держателей неконтролирующих долей в рамках реорганизации		—	(24 980)
Платежи по обязательствам по аренде	26	(618 063)	(554 038)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(2 980 223)	(2 543 861)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		3 514 760	(6 436 153)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	1 760 327	8 196 480
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	5 275 087	1 760 327